
Deliberazione n. 33 del 23-12-2014. 
 
Oggetto: Approvazione del piano di protezione civile e del manuale operativo del Comune di Ton.  
 
 

 

RELAZIONE: 

 

La protezione civile trentina, intesa sia come volontariato sia come componente professionistica, sta 

operando sul territorio provinciale, nazionale ed internazionale con competenza, passione ed 

entusiasmo unanimemente riconosciuti. 

 

La legge provinciale 9/2011, nel riformare l’intero sistema della protezione civile, ha riservato 

particolare attenzione a “pianificare” la risposta che deve essere data a qualunque emergenza che si 

dovesse presentare sul territorio provinciale,. Ci può essere fatto immaginando, prima del verificarsi 

della calamità ( nel cosiddetto “tempo di pace”), tutte le emergenze possibili ( ancorchè realistiche ) 

e studiare i modi attraverso i quali operare per assicurare risposte tempestive e pertinenti, in modo 

da minimizzare danni e disagi e garantire sicurezza ai cittadini. 

 

Gli “Strumenti di pianificazione della protezione civile provinciale”, stabiliti dall’art. 20 della citata 

legge 9/2011, sono individuati nei seguenti: 

Il Piano di protezione civile provinciale riferito all’intero territorio provinciale; 

I Piani di protezione civile locali, che si distinguono in comunali e in sovra comunali, in quanto 

riferiti rispettivamente al territorio di ciascun Comune e a quello di ciascuna Comunità. 

 

Le disposizioni transitorie recate dalla legge provinciale n. 9/2011 prevedono che i Piani di 

protezione civile sovra comunali siano adottati a seguito del trasferimento alle Comunità delle 

funzioni in materia di protezione civile e che fino all’approvazione di tali Piani, all’organizzazione 

e alla gestione dei servizi di pronto intervento e di presidio territoriale locale provvedono i Comuni, 

singoli associati. 

 

A tutt’oggi non risultano ancora trasferite alle Comunità le funzioni di protezione civile. 

 

Il Comune di Ton procede quindi alla approvazione di un proprio piano. 

 

La Giunta Provinciale di Trento con deliberazione giuntale n. 603 di data 17 aprile 2014 ha 

approvato le linee guida per la redazione dei piani comunali, la Protezione civile provinciale ha 

predisposto un piano tipo. 

 

Gli uffici comunali, in linea con le direttive provinciali, hanno elaborato lo schema di piano in 

collaborazione con il comando del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Ton. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Preso atto della relazione che precede; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 603 dd. 17.04.2014 con cui si 

fissano le “linee guida per la redazione dei piani di protezione civile comunali” e individua nel 30 

luglio 2014 il termine entro il quale i Comuni devono redigere il piano; il termine è stato 

successivamente prorogato al 30 settembre 2014 con ladeliberazione della Giunta provinciale di 

Trento n. 1322 dd. 28 luglio 2014; 

 

Esaminato lo schema di piano elaborato in aderenza alle linee guida sopra citate; 



 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 81 del DPReg. 

01.02.2005 n. 3/L dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale in ordine alla regolarità tecnico 

– amministrativa e dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il DPReg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi dai 13 consiglieri  presenti e votanti, legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1. Di approvare il piano di protezione civile e il manuale operativo del Comune di Ton come da 

allegati; 

 

2. Di dare atto che il piano ha durata decennale e che la verifica periodica avverrà annualmente; 

 

3. Di dare atto che successivamente alla presente approvazione il Comune dovrà: 

- avviare la attività di informazione alla popolazione 

- individuare i materiali e mezzi presenti sul territorio 

- avviare la formazione nel campo della auto protezione 

- programmare le esercitazioni 

- creare la base informativa comunale contenente le informazioni utili alle attività di 

protezione civile 

– dare corso a tutti gli adempimenti previsti dal piano. 

 

4. Di trasmettere copia del piano al Dipartimento di Protezione civile della Provincia Autonoma di 

Trento, alla Comunità della Val di Nn, al Comandante del locale Corpo dei Vigili del Fuoco 

volontari. 

 

5. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, 

n. 104. 

 
 
 

 


